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OBJEKTIVAT

Qéllimi éshté ngritja e kapaciteteve t& NJQV-ve né fushén e Menaxhimit té
Financave Publike né bazé té praktikave té mira lokale e kombétare, si dhe
standarteve ndérkombétare. Kuadri i pérgjithshém i politikave bazohet né
pérgasjen PSZHePBA gé konsiston né:

Planet e Zhvillimit Strategjik (PSZH), (e) Instrumentii Planifikimit Financiar
dhe Programi i Buxhetor Afatmesém(PBA). Kjo pérqasje éshté plotésisht
né pérputhje me kuadrin ligjor pér buxhetin.

REZULTATE TE PRITSHME

Népérmjet forcimit t& kapaciteteve teknike té€ ekspertéve t&€ NJQV-ve,
presim gé NJQV-té partnere té arrijné rezultatet e méposhtme:

* Burime financiare té planifikuara, t¢ shpenzuara dhe té kontrolluara pér té
mundésuar dhe ndikuar né ofrimin e shérbimeve publike efikase, eficente,
transparente dhe té ndjeshme nga ana sociale. Instrumentet dhe
metodologjia e planifikimit strategjik té zhvillimit jané té lidhura me
Programin e Buxhetor Afatmesém.

* Ndérgjegjésim mé i larté dhe pérdorim mé i gjeré i teknikave té avancuara
dhe metodologjive té aplikuara né Menaxhimin e Financave Publike nga
ekspertéte e NJQV-ve.

* Transparencé e pérmirésuar dhe pjesémarrje e grupeve té interesit dhe
komunitetit né planifikimin e politkave vendore dhe financimin e
tyre(procesiibuxhetit).

* Rritie dhe optimizim i burimeve té financimit pérmes hartimit t& paketave
fiskale realiste dhe transparente.

* Harmonizim si dhe shkémbim ndérmijet nivelit lokal dhe kombétar pér
pérmirésimin e politikave dhe udhézimeve té aplikueshme pér pushtetin lokal.

METODOLOGJIA

Forcimii kapaciteteve teknike té stafit t€ NJQV-ve do t&€ mundésohet pérmes
njé pakete trajnimesh té€ vazhdueshme bazuar pérmbaijtésisht né pérqasje té
testuara dhe té vértetuaranga dldp-ja dhe partnerét e saj. Kéto trajnime do té
pérfshijné gjithashtu vizita né formén e udhétimeve studimore, t€ mésuarit
online dhe diskutime mbi politikat kombétare e mé gjereé.
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_EKSPERIENCA
TE SUKSESSHME

“Njésité e Qeverisjes Vendore
té asistuara nga dldp po
shkojné drejt progeseve té
standardizuara né menaxhimin
e financave publike,
vendimarrja mbi politkat dhe
programet e financimit té tyre
éshté pérmirésuar
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Konsulent i didp-sé
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AKTIVITETET KRYESORE EKSPERIENCA TE

SUKSSESSHME

... ka raste té suksesshme
né menaxhimin e
financave publike né
Njésive té Qeverisjes
Vendore. Njé kontribut té&
konsiderueshém né kété
drejtim kané dhéné
programet e huaja té
asistencés, qé ndihmojné
njésité e geverisjes
vendore né hartimin e
projekt-buxheteve dhe
politikat kombétare me
rekomandime konkrete
nga praktikat vendore: njé
ndér me té suksesshimit
éshté Programi pér

Aktivitetet kryesore té planifikuara pér tu organizuar me ané té grupit té
ekspertéve ndérvendor jané:

Paketé gjithépérfshirése trajnimesh né fushén e Menaxhimit t&€ Financave
Publike (MFP):hartimii planeve strategjike, paketave fiskale, buxheteve
vjetore dhe afat-mesme (sipas modele té asistuara nga didp).

Raste studimore dhe rekomandime me objektiv reflektimin e tyre né né
politikat dhe udhézimet kombétare , né bashképunim té ngushté me eksperté
dhe agjencité kryesore kombétare.

* Pérfshirja né dialogun e pérmirésimit t& decentralizimit fiskal, né
bashképunim té ngushté me aktoré dhe programe té tjera.

* Pjesémarrje né vizita studimore dhe seminare mbi zhvillimin dhe
shkémbimin e praktikave t& mira né Menaxhimin e Financave Publike dhe
decentralizimit fiskal.

* Grante konkurruese mbi bazén e performancés sé& NJQV-ve né
menaxhimin e financave vendore.

CFARE PRITET NGA NJQV-TE PARTNERE?

* Pérvetésimi i modelve t& sukseshme dhe kontributi né zbatimin dhe
shpérndarjen e tyre.

* Marrja pjesé né diskutimet pér céshtje té politikave népérmjet platformés sé
menaxhimit té njohurive.

* Mbulimi i kostove gé lidhen me pjesémarrjen né trajnime dhe seminare né
Shqipéri.

* Pjesémarrja rregullisht né aktivitete té organizuara nga grupi i ekspertéve
ndérvendor né fushén e Menaxhimit té& Financave Publike.

* Pilotimi i metodave té zhvilluara pér arritjen e objektivave té performancés sé
NJQV né menaxhimin e financave publike dhe pérmirésimii métejshémityre.
* Mbéshtetje e drejtépérdrejté nga lideshipi politik (kryetari dhe késhilli).

DOKUMENTE TE HARTUARANGA dldp

Njé gamé e gjeré e manualesh, udhézuesish, materialesh trajnimi,
praktikash t&€ mira, modelesh dhe formatesh mund té& gjenden né fagen e
internetit www.dldp.al

* Planifikimi afatgjaté dhe afatmesém strategjik dhe financiar. Njé manual
pér njésité e geverisjes vendore né Shqipéri (shqgip dhe anglisht)

* Plani strategjik i zhvillimit dhe Buxhetimi Afatmesém me bazé
performancén. Njé kurs trajnimi 5 ditor. (shqip and anglisht)

* Planifikimi Financiar Afatmesém pér qgeverité vendore né kontekstin e
Shqipérisé. Manual pér Instrumentin e Planifikimit Financiar né Excel PFF
(shqip dhe anglisht)

* Plane Strategjike té Zhvillimit t€ lidhura me Programe Buxhetimi
Afatmesém, Programe té Planifikimit Financiar, paketa fiskale t€ disa NJQV-
ve (shqip dhe anglisht)

* Praktika t& mira, modele dhe formate né Menaxhimin e Financave Publike
nga Qarget e Shkodrés dhe Lezhés, Niveli Kombétar dhe Nivel
Ndérkombétar (shqip dhe anglisht)
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BEHUNI PJESE E KETIJ PROJEKTI

Pé&r mé shumé informacion pér kété paketé
njohurish, ose pér t& mésuar mé shumé pér
ményrén e pjesémarrijes, ju lutemi kontaktoni:
Programi pér Zhvillim Lokal dhe Decentralizim
(didp)

Adresa: Rr. Ibrahim Rugova, Godina e “PLUS”,
Kati i 2-té, nr. 3, Tirané&, Shqipéri

Tel. (+355)42269225 / (+355)22250999

E-mail: didp@helvetas.org

www.dldp.al
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